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Anotace:

Práce pojednává o vztahu dramaturgie Národního divadla k současné tuzemské

dramatice. Zabývá se definováním současného autora, jeho dramatické tvorby a jejího

ukotvení do dramaturgického plánu Národního divadla. Ponechává stranou současnost

tematickou a soustředí se na současnost z hlediska časového v otázkách nasazování

neověřených titulů na repertoár. Dále práce zkoumá oblíbenost těchto titulů, jak z

hlediska diváckého a kritického, tak z hlediska interního. Práce se snaží hledat

především takové tituly, jež se v úžeji vymezeném časovém intervalu objevily na

repertoáru Národního divadla více než jednou.

Annotation:

The thesis deals with the relation between the dramaturgy of the National Theatre in

Prague and contemporary Czech drama. It concerns the definition of the

contemporary author, his dramatic work and his part in the dramaturgical plan of the

National Theatre. The thesis is not focuses on the present thematic but it focuses on

the present in terms of time on the issue of the use of unverified titles on the

repertoire. Further, the thesis examines the popularity of these titles from the point of

view of spectators and critics, as well as from an internal point of view. The thesis

tries to focus primarily at plays that have appeared more than once in the National

Theatre repertoire within a narrower timeframe.
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1. Úvod

Při snaze pojmenovat umělecké tendence a směřování původní dramatiky se

dostáváme do divokých vod soudobého společensko-kulturního a politického

života. Je to právě živost, jež brání definitivnímu soudu nad čímkoliv současným.

Řečeno s částečně bolestným pocitem z neustálého studia nové české dramatiky,

sledování čehokoliv současného je proces velmi nejistý s nespočtem křižovatek a

slepých ulic. Jako záchytný bod nám pak může sloužit ono současné vztáhnout k

objektu či instituci jisté či lépe řečeno historicky i koncepčně zakotvené, jež má

svůj řád a pravidla. Současným je výše míněná původní dramatika a jistým,

zakotveným pražské Národní divadlo.

Dramata autorů píšících v polistopadové době se vzpírají přímému pojmenování.

Utíkají z kategorizačních škatulek a skrývají se před terminologií. Zachytit

kontinuální, leč vrtkavý proud současného psaní pro divadlo je částečně možné

skrze sledování vztahu tohoto neustále se měnícího k čemusi stálému, a to

v jednom zcela konkrétním bodě – v momentě inscenování. Během inscenování

daného textu na prknech instituce natolik programově řízené, jako je Národní

divadlo, nám ona strnulost poskytuje chvilku „bezpečí“, zastavení, díky němuž

můžeme daný text uchopit a pokusit se ho pojmenovat. Uděláme-li to s několika

dalšími, při troše štěstí nám vznikne mozaika slepená z autorů a dramat hovořících

jménem své doby, jménem svého národa.

Pochopitelně, jak bude patrno na dalších stránkách této práce, zcela evidentně se

jedná o minimální vzorek. Spíše než mozaiku může výběr současných dramatiků

pro hlavní scénu připomínat seznam známých jmen, na které lze nalákat

potenciální publikum. Podíváme-li se na autory, kteří se dramatickému psaní

v České republice věnují, budeme velmi optimističtí, řekneme-li, že v Národním

divadle bylo uvedeno dílo alespoň zlomku z nich a stále budeme na míle daleko

od pravdy. Po pominutí cyklů Beneficí (ve zkratce se jednalo o komponované

večery na počest osob dlouhodobě úzce spřízněných s Národním divadlem)1,

1 Cyklus Beneficí zavedl umělecký šéf Michal Dočekal. Postupně byly inscenovány večery na počest

Radovana Lukavského (Nebyl jen Hamlet, prem. 18. 12. 2002), Luby Skořepové (Prospaný život,

prem. 18. 10. 2003), Jana Kačera (Však světla nechte plát…, prem. 12. 3. 2006), Vlasty Chramostové
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scénických čtení a krátkodobějších akcí v rámci projektu Bouda, bude výčet

současných českých dramatiků, jejichž díla byla v repertoáru ND ve zkoumaném

období poměrně strohý. V devadesátých letech to jsou Arnošt Goldflam, Václav

Havel, Pavel Kohout, Antonín Máša, Antonín Přidal, Karel Steigerwald a Josef

Topol.2 Díla některých z těchto autorů byla uvedena i v novém miléniu.

Konkrétně se jedná o Václava Havla, Pavla Kohouta, Karla Steigerwalda a Josef

Topola. Velkou otázkou ovšem zůstává, zdali Havlovu hru Pokoušení z poloviny

osmdesátých let můžeme do výčtu, vzhledem k vymezenému okruhu zkoumání,

vůbec zařadit. Pokoušení mělo premiéru 13. 5. 2004 ve Stavovském divadle, tedy

přibližně dvacet let po jeho publikování.

Ocitá-li se tato Havlova volná parafráze na mýtus o Faustovi na hraně současné a

klasické hry, Topolův Konec masopustu uvedený v divadelní sezoně 2010/2011 je

už skutečně daleko za touto hranou. V době premiéry sice byl autor stále žijící, ale

jeho plodné dramatické období již uplynulo. Otázka zařazení Josefa Topola mezi

současné dramatiky může být sporná. Uvážíme-li však, že jeho divadelní tvorba

klíčila a rostla v dobách totalitních, mezi současné autory už jen vzhledem

k okolnostem a podmínkám jeho tvůrčího psaní, nezapadá. O formální i obsahové

stránce nemluvě. Pro upřesnění dodávám, že tento komentář vyplývá čistě

z formální potřeby práci strukturovat, nikoli kvalitativně hodnotit Topolovu

nesporně cennou dramatickou činnost. Ovšem i tvorba Karla Steigerwalda či

Pavla Kohouta byla postižena dobou totalitní. Avšak rozdíl mezi nimi a Josefem

Topolem je značný. Dramaturgický výběr Národního divadla v porevoluční době

tvořily jejich nové dramatické opusy. V Kohoutově případě se jednalo o drama

Kyanid o páté, hru z roku 1996 (prem. 10. 12. 1996 v Divadle Kolowrat)

inspirovanou novelou polské spisovatelky Tecie Werbowski Zeď mezi námi a dílo

původně psané německy vzniklé v rámci festivalu Wiener Mozartjahr 2006 Malá

hudba moci (prem. 9. 11. 2007 ve Stavovském divadle). Ze Steigerwaldovy

dramatické činnosti dramaturgie Národního divadla vybrala hru z roku 1994

Nobel (prem. 17. 11. 1994 ve Stavovském divadle) a novinku Má vzdálená vlast

(prem. 17. 2. 2012 na Nové scéně). Poněkud kuriózní situace nastala v roce 2004,

kdy se Národní divadlo rozhodlo anonymně uvést jeho drama Pronásledování a

(Tři životy, prem. 2. 11. 2006) a Blanky Bohdanové (Barevný život, prem. 29. 5. 2008).

2 Po inscenování Sáněk se zvonci Antonín Přidal napsal hru přímo pro některé herečky souboru ND:

Noc potom. Tento titul inscenoval Ivo Krobot o devět let později ve Stavovském divadle.
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umučení dr. Šaldy (prem. 7. 10. 2004 ve Stavovském divadle). V reflexi Radmily

Hrdinové se dočítáme, že na tiskové konferenci umělecký šéf Michal Dočekal

tvrdil, že neví, kdo hru napsal.3 Ani po premiéře nebylo jméno autora odtajněno,

nicméně ti bystřejší záhy podle autorského stylu i tématu v záhadném Anonymovi

poznali Karla Steigerwalda. Michal Dočekal si ve slovu režiséra ke hře údajného

Anonyma (v jehož stylu lze ovšem snadno rozpoznat styl Karla Steigerwalda)

Pronásledování a umučení dr. Šaldy právem povzdechl, že je krajně nevýhodné

uvádět původní české hry.4 Slovník české literatury po roce 1945 tuto hypotézu

potvrzuje a přisuzuje Pronásledování... domnělému dramatikovi.5

V novém miléniu mezi autory, jejichž díla zastávala „osvětovou“ pozici nové

české hry v repertoáru Národního divadla můžeme řadit Luboše Baláka, Danielu

Fischerovou, Martina Františáka, Davida Jařaba, Zdeňka Jecelína, Ivu

Klestilovou, Lenku Lagronovou, Přemysla Ruta, Jana Vedrala a Petra Zelenku.

Umělecký šéf ND Michal Dočekal (působící v této funkci v divadelních sezonách

2002/2003 až 2014/2015) v několika rozhovorech zdůrazňoval, že jedním

z hlavních úkolů naší největší scény je péče o současnou českou hru6. Zdali se za

jeho uměleckého vedení podařilo tuto úlohu plnit, je jedna věc, nicméně je třeba

zdůraznit, že snaha vést koncepčně, už z podstaty “nejkamennější” scénu České


[…]


na ně nahlížet. Ve valné většině divadelní kritici a publicisté naráží na samotné

dramatické texty, u kterých postrádají dramtickou situaci a postavy, které by ji

rozvíjely skrze dramatické jednání. Stojí za úvahu, zdali není třeba nalézt nikoliv

novou, ale jinou (adekvátní) optiku, jíž by šlo na současné dramatické texty

nahlížet. Tím ovšem nemyslím, že by k nim měla být méně kritická.

V podkapitole České drama v čase jsem předkládala vymezení skutečného

dramatu podle Jana Císaře. Vzpomínala jsem skutečnost, kdy se české drama

osvobozovalo z literárních pout a začínalo patřit živému divadlu, kdy jeho

podstata byla dovršena až s živým předváděním živými herci před živým

divákem. Skutečnost, kdy se začali jejich autoři řídit esenciální podmínkou

divadla „tady a teď“. Texty nové české dramatiky jsou psány bytostně z potřeby

„živě“ mluvit. Pokračují v mnohaletém procesu osvobozování se z literárních

kategorií, což zapříčiňuje, že v krajních případech skoro ani nelze o dramatickém

textu uvažovat odděleně od jeho inscenování (například Po sametu či 1914).

Jedná se tedy o drama nebo spíše libreto či inscenační záznam? Císařovy
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podmínky vzniku prvotně z divadelní potřeby a přední umělecké či estetické

kvality splňují. Třetí předpoklad hovořící o osvědčených divadelních a

dramatických postupech už méně, nebo minimálně či ne zcela výhradně.

Co tedy jednadvacáté století nabízí za texty pro divadlo? Stručně řečeno přináší

textový útvar určený k předvádění na jevišti (jeho překlad do jazyka scény), jehož

kvalita je - v prvním plánu umělecká a (anti)estetická. Zároveň ovšem mnohdy

rezignuje na dramatickou situaci. Ona rezignace se však může stát jistotou, od

které lze odvíjet další uvažování o novém textu. Je to rezignace z provokace nebo

zkrátka nejpřesnější pojmenování nového myšlení? Rozmach internetu, sociálních

sítí a multimediální společnosti generuje zkratkovitě tezovité, ale za to velmi

houževnaté a nápady přemrštěné smýšlení, jehož důkladným záznamem jsou pak

nové hry postrádající základní dramatickou situaci konfliktu. Konflik je obsažen

ve slovním sdělení, nikoliv v jednání.

Čyřicetiletým obdobím přísných zákazů nové světové dramatiky postupně rok co

rok narůstal deficit jejich přítomnosti v českých divadlech. Zatímco se západní

Evropa plynule vyvíjela, v Českoslovenku vlivem cenzur vznikal blok tento vývoj

násilně pozastavující. Po revoluci divadla čelila výzvě mnohaletému strádání v

oblasti současné dramatiky a jejímu uvádění na jevištích. Ačkoliv snaha dohnat

světové trendy a tenndence byla (a domnívám se, že stále trvá), jako by byla česká

divadla - s Národním divadlem v čele - stále o krok pozadu. Dramatické novinky

pravidelně uvádí klidně s třicetiletým zpožděním, a to stále pod hlavičkou „nové

a současné“. Otázkou zůstává, zdali je vůbec současná divadelní scéna (čítající

nejen inscenátory, ale i diváky) připravená na zrychlení.

Předchozí stránky této práce ukázaly, že navzdory stálému boji, vývoj

dramaturgie ND od roku 1989 do roku 2015 přeci jen značně pokročil. Po

nejistých devadesátých letech, kdy dramaturgové v původních českých hrách

hledali především hluboká existenční témata dramatiků často v předchozích letech

zakázaných, se s příchodem Michala Dočekala a dramaturgyň Ivy Klestilové,

Lenky Kolihové Havlíkové a Darii Ullrichové na scénách ND začala etablovat

dramatika skutečně současných českých autorů střední či mladší generace, kteří se

svou tvůrčí dramatickou činností začali až v polistopadové době a tudíž jejich

tvorba mohla být již od počátku plně ovlivněna celosvětovými tendencemi.

Nicméně i ti, kteří po celý svůj profesní život můžou tvořit ve „svobodné“ době

(opravdu svobodné?) jsou bez výjimky poznamenáni národní minulostí. Po studiu
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českých dramat, uvedených po roce 1989 v Národním divadle, můžeme

konstatovat, že z valné většiny je každý z těchto textů více či méně poznamenán

útlakem osobní i tvůrčí svobody, kterému československý národ po desetiletí

musel čelit. Předchozí řádky by mohly svádět k mylnému rozdělení na špatné

(minulost) a dobré (současnost). Nikoliv. Minulost je v současné české dramatice

využita ke kritické reflexi přítomnosti. V obecnějším slova smyslu dramatici a

dramatičky oprošťují minulost od konkrétních dobových asociací a povyšují ji do

obecnější roviny lidských problémů a konfliktů.

Původně při koncipování práce a jejího podrobnějšího obsahu jsem mimo jiné

plánovala sledovat osudy původních her a jejich opakované inscenování na jevišti

Národního divadla. Zamýšlela jsem na základě studia jednotlivých inscenací

pojmenovávat hlavní témata, která z původních dramatických textů tyto inscenace

přebírají a které v jaké době akcentují. Po podrobnějším zkoumání jsem ovšem

zjistila, že ani jedna česká hra napsaná po roce 1989 nebyla v Národním divadle

uvedena více jak jednou. Možná se tak děje z dramaturgického nevyčerpání

portfolia současných českých her nebo jejich rozpačitého přijetí odbornou i širší

veřejností, ale s ohledem na vše řečené, docházím k závěru, že nová česká

dramatika potřebuje především prověření časem, aby mohla být v Národním

divadle uvedena znovu. Jinými slovy - současná česká hra potřebuje pozbýt své

současnosti, aby mohla být bezbolestně inscenována na scénách národních.
