Oponentský posudek Bakalářská práce

Barbara Pokorná: VZTAH DRAMATURGIE ND K SOUČASNÉ DOMÁCÍ

DRAMATICE MEZI LETY 1989 AŽ 2015

Barbara Pokorná si svou práci o vztahu v moderní divadle důležité a specificky v ND

často určující složky divadelního provozu - totiž dramaturgie - k současné

(polistopadové) dramatice, rozvrhla vskutku velkoryse. V sedmi kapitolách (a mnoha

dalších podkapitolách), jež opatřila zhusta až opulentně rozvinutými nadpisy a

podnadpisy málem jako u Dumasových Tří mušketýrů (2. Od skutečně dramatického

textu k dnešku aneb Stručný vývoj českého dramatu a vztah dramaturgie Národního

divadla k němu;3.Teoretická reflexe českého současného dramatu aneb Dvacet let v

kole minulosti a přítomnosti; 4.Literárně-dramatické soutěže a jiné možnosti nejen

pro začínající dramatiky aneb Příběh o cestě z (autorova) šuplíku na jeviště;

5.1.Dramatika hněvu a pláče aneb Na hraně jízlivosti a agitky...) autorka, řekněme

rovnou, že metodologicky podnětně, ohledává své téma z mnoha úhlů pohledu. A to

jak úhlů tematických, ve vazbě na proměny polistopadové společnosti od euforie přes

kocovinu po groteskní reflexi prázdnoty a frustrace, tak zejména z hledisek provozně-

statistických (většinou tristní četnost titulů „nové“ dramatiky u jednotlivých šéfů

činohry a dramaturgických týmů – zde jí nejlépe vychází éra Dočekalova;

reprízovost, tady všechny „novovlnné“ dramatiky suverénně válcuje Havlova

Zahradní slavnost, snad jediná hra uvedená v daném období dokonce ve dvou

provedeních; dále kupř. nejčastější místa uvedení nových titulů – příznačně jen

zřídkakdy je to velká scéna Stavovského – a zcela výjimečně historická budova, tedy

„zlatá kaplička“; už tím se situace radikálně liší, dodejme za autorku, od vztahu k

nové dramatice kvapilovské, hilarovské, fischerovské, götzovské či hlávkovské

dramaturgie). Sympatické, protože metodologicky poctivé a zdaleka ne u podobných

prací samozřejmé, přitom je, že hned v úvodních kapitolách si Pokorná pracovně pro

sebe vymezí a vydefinuje základní pojmy, s nimiž bude v práci operovat (Císařovův

pojem „skutečně dramatický text“ - Císař ho datuje od Veselohry na mostě, mohli

bychom přitom klidně jít až k Žižkově meči; dále kupř.pro autorku klíčové pojmy

„současná dramatika“, „domácí dramatika“ - zde např.vzhledem ke slovenské

dramatice, „nová dramatika“, popř. podle Jungmannové „nová vlna“ - „nová“ je u

Pokorné definována nejen datem narození, ale především datem publikace, resp.

hraničního polistopadovému jevištního křtu). Rovněž sympatická, byť samozřejmě

riskantní jako každá kreativita, je i snaha nevycházet terminologicky pouze z

teoretizujících předchůdců (Císař, Jungmannová, Vodička, Hořínek aj.), ale tvořit si

poměrně důvtipnou terminologii vlastní. Mám na mysli originální pětici základních

kategorií, do níž nepřehledný materiál shrnuje (současné vyrovnávání se s historií

nadepisuje jako Tít do živého, autorské adaptace jako Inspirace autoritou, aktuální

politickou reflexi včetně satiry vidí velmi přesně jako Dramatiku hněvu a pláče,

podobně komorní reflexi lidských vztahů nazvývá jako Intimní pohled do kuchyně

duše (poslední, pátou kategorií je tentokrát výjimečně stručné – komentář tu obstarají

uvozovky - „Anonymní“ drama).

Tady už se ovšem dostáváme k prvním průběžným problémům práce. Metaforicky

výstižné a stručné kategorie má autorka potřebu ještě zbytečně polopatisticky

„dovysvětlovat“ tím svým obligátním „aneb...“ (např. u Dramatiky hněvu a pláče

musí hned v titulu předjímavě dovysvětlit „aneb Na hraně jízlivosti a agitky“ atd.). Je

to jistě osvěžující a vůbec bych proti tomu nebyl, naopak. Jen kdyby tato slibná,

leckdy až rabelaisovská upovídanost titulků tak často a tak křiklavě nekontrastovala

s výkladovou chudobou, pouhopouhou výčtovostí, někdy dokonce s povšechnou

interpretační prázdnotou, kdy funkci sebestručnějšího autorčina výkladu nahrazuje

citát (v Intimním pohledu... jde o celých 60% textu, který dohromady netvoří ani

jednu normostranu, jinde – a právě u těch nejdůležitějších kategorií jako Inspirace

autoritou či Dramatiky hněvu...je vše odbyto na pouhých 12- 15 řádcích. Bohužel

tato situace se v celé práci znovu a znovu opakuje: nejprve velká čtenářská natěšenost

z autorčiných přesných teoretických náběhů a rozběhů, natěšenost ze slibného,

promyšleného tematického rozvrhu, chcete-li z pevné „kostry“ výkladu a ještě větší

zklamání z vlastního řídkého narychlo „mletého masa“ výkladu, které následuje.

Naplněného navíc leckde nepřesnými, zavádějícími a těžko stravitelnými

formulacemi, jako že Čapek „psal utopická díla načichlá prvorepublikovým ideálem

demokracie (např.Bílá nemoc“) nebo že Langer (který jak známo světově proslul

důrazemn na etickou problematiku zločinu a trestu), se s „až naturalistickým

viděním...věnoval lidským vztahům na pozadí okraje společnosti“; popř. že po

2.světové válce se tematikou českých dramat „vzhledem k diktatuře totalitní

doby“ (?) stal „totalitní kolos válcující jakékoli individuální vzněty“, že „v

devadesátých letech“ se stala „vlajkovou lodí groteska“ atd. Ne že by na těch všech

čítankových frázích nebylo zrnko pravdy, ale vzhledem k – na bakalářskou práci -

příliš velkému „systémovému“ soustu a ve snaze vepchat do dané kostry v rychlosti

všechno možné, dochází asi i zákonitě k podobným zjednodušením.

Vím, bakalářská práce má především hodnotu přehledovou, je i tak velmi cenná už

prací s prameny a shrnutím základních dat a faktů k danému tématu, o což se před

Pokornou takto ambiciózně málokdo z předchůdců pokusil. Ale přesto – nebo právě

proto? - by se taková přehledová práce měla alespoň vyvarovat jednak opakujících se

omylů faktických (mezi něž samozřejmě nepočítám překlepy typu „anestetika“ místo

„antiestetika“ nebo, byť v citátu, „úroveň nejzápadnější šamberkovské

frašky“ namísto zřejmě (?) ¨“nejzapadlejší“ atd.), ale i výkladových, interpretačních.

Mezi ty prvé počítám kupř.opakované zpitvoření už jen názvu Peroutkova dramatu

(poměrně věrný přepis dramatu do románu z něj autor učinil až o třicet let později)

Oblak a valčík – nikoli, jak autorka opakovaně uvádí, Oblaka a valčík – kterýžto

opus řadí Pokorná neznámo proč mezi „dramatizace prózy“, a jednou, na s. 37,

označí za autora této „dramatizace“ (ve skutečnosti „adaptace“ či „úpravy“) z roku

1993 Antonína Mášu, a podruhé, na s. 31, zcela jiného Antonína, totiž Přidala (to

druhé je správně). Také nevím, proč Pokorná řadí tak striktně mezi „autory v ND

prozatím neuvedené“ Davida Drábka, když jeho razantní autorský spár, totální

přejinačení Šamberkova frašky Jedenácté přikázání do dadaistické adaptace

Mucholapka (vedlejší název vznikl podle nově přidané postavy) je rozhodně větší,

než třeba u takové koláže citátů z Haška a Krause jako pouhého podkladu – sběru

materiálu? libreta? - k inscenaci 1913, jejíž autorku do vybraného okruhu Pokorná

naopak řadí.

Dalším chronickým problémem (zdaleka nejen u Pokorné), je permanentní

nerozlišování autorství a editorství publikací (jak v textu a odkazech, tak v soupisu

literatury – kde mimochodem chybí pro dané období i pro dané téma naprosto

klíčový titul, studie Vladimíra Mikulky Postkomunistická dvacetiletka Karla

Steigerwalda, Divadelní revue 25, 2014, č.3). Dochází tím často k faktickému matení,

kdy autorka odkazuje v textu neoznačený výrok – dejme tomu – Lenky Jungmannové

– jindy Libory Vodičky – do úst editorů příslušných literárně-vědných svazků,

editorky Fialové či editora Hrušky (oba nemají s divadlem ani s výrokem, kromě

editorství svazku, nic společného) - jindy Petra Christova nebo dokonce celé trojice

Augustová - Jiřík - Jobertová apod. A čtenář nemá šanci se autorství a někdy i stránku

výroku dozvědět (ony zvlášť matoucí příklady si, bude-li mít autorka zájem,

ponechám jako přílišné detaily až na ústní obhajobu).

Přes všechny tyto a další výhrady práci samozřejmě doporučuji k obhajobě, a při

váhání mezi známkou velmi dobře až dobře se zatím předběžně kloním k první

variantě.

Prof.PhDr.Vladimír Just CSc.